
 
 

О прогнозе социально-экономического развития  

города Заречного Пензенской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов 

 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статья-

ми 24, 29 Положения о бюджетном процессе в ЗАТО г. Заречном Пензенской области,  

утверждённого решением Собрания представителей от 19.10.2007 № 407 (с последующими 

изменениями и дополнениями), Порядком разработки, корректировки, общественного  

обсуждения, мониторинга и контроля реализации прогнозов социально-экономического 

развития города Заречного Пензенской области, утверждённым постановлением  

Администрации г. Заречного от 16.06.2017 № 1589, статьями 4.3.1, 4.6.1 Устава закрытого  

административно-территориального образования города Заречного Пензенской области  

Администрация ЗАТО г. Заречного п о с т а н о в л я е т : 

 

1. Одобрить прилагаемый Прогноз социально-экономического развития закрытого 

административно-территориального образования города Заречного Пензенской области на 

2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов. 

2. Направить прогноз социально-экономического развития закрытого  

административно-территориального образования города Заречного Пензенской области на 

2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов в Собрание представителей г. Заречного  

Пензенской области в составе материалов к проекту решения Собрания представителей 

г. Заречного Пензенской области «О бюджете закрытого административно- 

территориального образования города Заречного Пензенской области на 2020 год и  

плановый период 2021 и 2022 годов». 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации г. Заречного от 

17.10.2018 № 2366 «О прогнозе социально-экономического развития города Заречного  

Пензенской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого  

заместителя Главы Администрации г. Заречного Рябова А.Г. 

Приложение: на 4л. 
 

 

    21.10.2019 2216 



 

Приложение  

к постановлению Администрации г. Заречного 

 

от 21.10.2019 № 2216 

 

Прогноз социально-экономического развития 

закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области 

на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов 

 

Наименование Единица отчет отчет оценка прогноз 

показателей измерения 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

    1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 

  
  (консерватив-

ный) 

(базовый) (консерватив-

ный) 

(базовый) (консерватив-

ный) 

(базовый) (консерватив-

ный) 

(базовый) 

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Население            
Численность населения (в среднегодо-

вом исчислении) 
тыс. чел. 65,07 65,18 65,25 65,25 65,33 65,33 65,38 65,38 65,43 65,43 

Численность населения (на 1 января 

года) 
тыс. чел. 64,982 65,156 65,194 65,194 65,30 65,30 65,35 65,35 65,40 65,40 

Численность населения трудоспособно-

го возраста (на 1 января года) 
тыс. чел. 37,193 36,673 36,247 36,247 36,17 36,17 36,12 36,12 36,15 36,15 

Численность населения старше трудо-

способного возраста (на 1 января года) 
тыс. чел. 17,885 18,425 18,834 18,834 18,94 18,94 19,03 19,03 19,06 19,06 

Общий коэффициент рождаемости 
число родившихся  

живыми на 1000 человек 

населения 
8,7 8,4 8,2 8,2 8,1 8,1 8,3 8,3 8,4 8,4 

Общий коэффициент смертности 
число умерших  

на 1000 человек населения 10,8 12,0 11,4 11,4 11,2 11,2 11,1 11,1 10,7 10,7 

Коэффициент естественного прироста 

населения 
на 1000 человек населения –2,1 –3,6 –3,2 –3,2 –3,1 –3,1 –2,8 –2,8 –2,3 –2,3 

Миграционный прирост (убыль) тыс. чел. 0,311 0,271 0,31 0,31 0,25 0,25 0,23 0,23 0,20 0,20 

            

2. Выпуск товаров и услуг            

Объем отгруженной продукции  

(работ, услуг) – всего 

% к предыдущему году в 

действующих ценах 95,6 97,1 103,4 104,5 103,6 104,0 107,5 108,4 107,2 108,1 

Промышленное производство – Объ-

ем отгруженной продукции (работ, 

услуг) (разделы С, D, Е) 

% к предыдущему году в 

действующих ценах 95,2 96,3 103,4 104,6 103,9 103,9 107,6 108,6 107,2 108,2 

Индекс промышленного производства 
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 92,8 93,7 98,9 100,0 99,1 99,3 102,0 104,0 101,5 103,5 

в том числе:            



 2 

Наименование Единица отчет отчет оценка прогноз 

показателей измерения 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

    1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 

  
  (консерватив-

ный) 

(базовый) (консерватив-

ный) 

(базовый) (консерватив-

ный) 

(базовый) (консерватив-

ный) 

(базовый) 

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Обрабатывающие производства 

(РАЗДЕЛ C) – темп роста 
% к предыдущему году в 

действующих ценах 94,5 95,6 103,6 104,7 104,0 104,0 107,9 109,0 107,5 108,5 

 
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 92,3 93,0 99,1 100,1 99,0 99,2 102,0 104,2 101,5 103,7 

Обеспечение электрической энерги-

ей, газом и паром; кондиционирова-

ние воздуха (РАЗДЕЛ D) – темп роста 

% к предыдущему году в 

действующих ценах 105,6 106,1 101,1 102,7 102,6 102,6 103,4 103,4 104,0 104,0 

 
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 100,7 103,8 96,8 98,3 100,5 100,5 101,0 101,0 101,0 101,0 

            

3. Потребительский рынок (торговля 

и услуги населению) 
           

Индексы потребительских цен            
Индекс потребительских цен на товары 

и услуги, на конец года 
% к декабрю 

предыдущего года 101,6 104,2 104,3 104,3 104,2 103,8 104,0 104,0 104,0 104,0 

Индекс потребительских цен на товары 

и услуги, в среднем за год 
% к предыдущему году 102,5 102,5 105,0 105,0 104,0 103,7 104,0 104,0 104,0 104,0 

Оборот розничной торговли (без 

субъектов малого предприниматель-

ства) 

млн руб.  2007,6 2185,1 2364,5 2364,5 2498,6 2501,1 2646,4 2656,8 2805,7 2825,0 

Оборот розничной торговли  
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 112,4 106,4 102,9 102,9 101,8 102,1 101,9 102,2 102,0 102,3 

Индекс-дефлятор оборота розничной 

торговли 
% к предыдущему году 102,3 102,3 105,2 105,2 103,8 103,6 103,9 103,9 103,9 103,9 

Оборот общественного питания (без 

субъектов малого предприниматель-

ства) 

млн руб. 162,0 178,7 194,7 204,9 206,1 216,5 218,5 228,9 231,7 242,7 

Оборот общественного питания 
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 97,6 108,2 105,3 110,9 101,8 102,1 101,9 102,2 102,0 102,3 

Индекс потребительских цен на про-

дукцию общественного питания  
% к предыдущему году 104,4 102,0 103,4 103,4 104,0 103,5 104,0 103,4 103,9 103,6 

Объем платных услуг населению по 

полному кругу 
млн руб. 3543,0 3710,0 3834,1 3880,7 4015,5 4059,8 4241,9 4305,4 4485,5 4574,8 

Объем платных услуг населению  
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 101,7 100,6 98,8 100,0 100,0 100,4 101,2 101,6 101,4 101,8 

Индекс-дефлятор объема платных услуг % к предыдущему году 103,6 104,1 104,6 104,6 104,7 104,2 104,4 104,4 104,3 104,4 

в том числе:              
Объем платных услуг населению без 

субъектов малого предпринимательства 
млн руб. 1448,0 1517,4 1540,7 1540,7 1614,3 1611,4 1710,5 1714,0 1814,1 1826,8 

Индекс физического объема платных 

услуг населению 
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 102,0 100,8 97,1 97,1 100,1 100,4 101,5 101,9 101,7 102,1 

            



 3 

Наименование Единица отчет отчет оценка прогноз 

показателей измерения 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

    1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 

  
  (консерватив-

ный) 

(базовый) (консерватив-

ный) 

(базовый) (консерватив-

ный) 

(базовый) (консерватив-

ный) 

(базовый) 

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

4. Инвестиции            

Инвестиции в основной капитал за 

счет всех источников финансирова-

ния (без субъектов малого предприни-

мательства) 

% к предыдущему году в 

действующих ценах 56,8 122,7 114,5 114,5 120,0 126,0 104,3 104,2 133,2 130,8 

Индекс физического объема инвести-

ций в основной капитал 

% к предыдущему году 

в сопоставимых ценах 54,7 120,1 108,9 109,0 115,1 121,1 100,1 100,1 128,0 125,6 

Индекс-дефлятор инвестиций в основ-

ной капитал 
% к предыдущему году 103,9 101,4 105,1 105,1 104,2 104,0 104,2 104,1 104,1 104,1 

            

Жилищное строительство            

Ввод в действие жилых домов тыс. кв. м общей площади 2,60 33,47 12,67 12,67 12,52 19,47 5,58 17,18 7,90 18,00 

            

5. Финансы            
Финансовый результат прибыльных 

организаций 
млн руб. 1458,2 1367,9 1384,4 1408,9 1404,0 1429,7 1482,6 1520,1 1561,4 1615,2 

в том числе:            
Финансовый результат прибыльных 

организаций (без субъектов малого 

предпринимательства)  

млн руб. 758,8 670,2 701,5 719,4 709,9 727,8 762,3 786,2 811,2 838,7 

Темп роста финансового результата 

прибыльных организаций 
% к предыдущему году  95,2 93,8 101,2 103,0 101,4 101,5 105,6 106,3 105,3 106,3 

Темп роста финансового результата 

прибыльных организаций (без субъек-

тов малого предпринимательства) 

% к предыдущему году 98,3 88,3 104,7 107,3 101,2 101,2 107,4 108,0 106,4 106,7 

            

Основные фонды             

Амортизация основных фондов млн руб. 683,7 715,4 766,5 766,5 789,3 789,3 820,2 820,2 854,1 854,1 
Темп роста амортизации основных 

фондов 
% к предыдущему году 103,1 104,6 107,1 107,1 103,0 103,0 103,9 103,9 104,1 104,1 

Темп роста среднегодовой стоимости 

амортизируемого имущества 
% к предыдущему году 110,3 106,8 107,4 107,4 105,9 105,9 105,7 105,7 104,9 104,9 

Темпы роста основных фондов 

(средств) по остаточной стоимости 
% к предыдущему году 100,0 104,1 97,0 97,0 99,7 99,8 97,9 98,4 98,2 98,8 

            

6. Труд и занятость            

Среднесписочная численность работни-

ков организаций (без субъектов малого 

предпринимательства) 

тыс. чел 14,69 14,19 13,93 13,93 13,77 13,78 13,74 13,76 13,73 13,78 



 4 

Наименование Единица отчет отчет оценка прогноз 

показателей измерения 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

    1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 

  
  (консерватив-

ный) 

(базовый) (консерватив-

ный) 

(базовый) (консерватив-

ный) 

(базовый) (консерватив-

ный) 

(базовый) 

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Номинальная начисленная среднеме-

сячная заработная плата работников 

организаций (без субъектов малого 

предпринимательства) 

руб. 31966,8 34511 36616 36616 38427 38446 40652 40846 43030 43309 

Темп роста номинальной начисленной 

среднемесячной заработной платы ра-

ботников организаций 

% к предыдущему году 105,5 108,0 106,1 106,1 104,9 105,0 105,8 106,2 105,8 106,0 

Реальная заработная плата работников 

организаций (без субъектов малого 

предпринимательства) 

% к предыдущему году 102,9 105,4 101,0 101,0 100,9 101,3 101,7 102,2 101,8 102,0 

Уровень зарегистрированной безрабо-

тицы (на конец года) 
% к рабочей силе 1,22 1,24 1,40 1,40 1,30 1,24 1,27 1,21 1,24 1,17 

Численность безработных, зарегистри-

рованных в государственных учрежде-

ниях службы занятости населения (на 

конец года) 

тыс. чел 0,422 0,433 0,45 0,45 0,45 0,43 0,44 0,42 0,43 0,41 

Фонд заработной платы работников 

организаций (без субъектов малого 

предпринимательства) 

млн руб.  5634,3 5875,3 6120,8 6120,8 6349,8 6357,6 6702,7 6742,4 7089,6 7161,7 

Темп роста фонда заработной платы 

работников организаций 
% к предыдущему году 100,7 104,8 104,2 104,2 103,7 103,9 105,6 106,1 105,8 106,2 

 

 
 


